“... iam fati Desiderii regis vel Langobardorum populi...”<sup>197</sup>

“Et ipse Desiderius cum universo Langobardorum populo professus est...”<sup>198</sup>

<sup>191</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 13, anno 757, p. 510, ll. 16- 17; da vedere anche la linea 3 dove si rinviene “consistimus” al riguardo delle affermazioni di cui sopra.

<sup>192</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 13, anno 757, p. 510, l. 27.

<sup>193</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 14, anno 758, p. 511, ll. 24- 27.

<sup>194</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 14, anno 758, p. 511, ll. 20- 21.

<sup>195</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 16, anno 758, p. 513, ll. 21- 22.

<sup>196</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 16, anno 758, p. 514, ll. 2- 3.

<sup>197</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 515, ll. 9- 10.

<sup>198</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 515, ll. 27- 28.

“Desiderius cum universo Langobardorum populo...”<sup>199</sup>  
“... ipsum Desiderium vel eius Langobardorum gentem...”<sup>200</sup>

Ritorna anche il concetto di popolo peculiare riferito ai Romani:

“... sicut liberatori ipsius sanctae Dei ecclesiae et eius peculiaris populi...”<sup>201</sup>  
“... ut iubeas perfectam liberationem sanctae Dei ecclesiae et eius peculiaris populi...”<sup>202</sup>  
“... perfectius hanc sanctam Dei aecclesiam et eius peculiarem populum...”<sup>203</sup>

“... et victorem te super omnes barbaras nationes faciat. Omnes enim omnino gentes, quae super faciem universae terre consistunt, conpertum habent tuum certamen, quod ad defensionem sanctae Dei ecclesiae adhibuisti, et magnum te ac praecipuum regem laudabiter asserunt.”<sup>204</sup>

Torna il principio della vittoria sulle nazioni barbare, insieme alla lode di tutte le genti (cfr lettera 2 di Gregorio III).

“... ipsam sanctam Dei ecclesiam et eius populum...”<sup>205</sup>

*Lettera 19, anno 760, Paolo I a Pipino.*

Nella missiva è presente un interessante accenno all'eresia ed al modo per combatterla. Una allusione anche a Desiderio e alla sua gente.

“Exultaque et laetare, felicissime rex, quia, te annuente Deo certante, sancta spiritalis mater vestra, universalis Dei ecclesia, ab emulorum insidiis erepta atque exaltata triumphat fidesque orthodoxa tuo zelo et fortitudinis brachio inlibata ab ereticorum iaculis consistit. Pro quo beatus et iustus effectus es in omnibus operibus tuis, fili dulcissime et spiritalis compater, victoriosissime eximieque rex.”<sup>206</sup>

“... Desiderius rex vel eius Langobardorum gens...”<sup>207</sup>

*Lettera 21, anno 761 (incerto), Paolo I a Pipino.*

“Similiter et in partes Campaniae, id est castro nostro qui vocatur Valentis, hostiliter inruentes, talia sicut pagane gentes egerunt.”<sup>208</sup>

Si riferisce ai Longobardi, che sono posti in similitudine con le genti (*gentes*) pagane.

“... quo per vos omnis istius provinciae a vobis redempte populus ad suam pertingere valet iustitiam.”<sup>209</sup>

*Lettera 22, anno 761- 762, Paolo I a Pipino.*

<sup>199</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 515, l. 30.

<sup>200</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 517, l. 21.

<sup>201</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, pp. 514- 515, l. 32, l. 1.

<sup>202</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 516, ll. 9- 10.

<sup>203</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 516, ll. 14- 15.

<sup>204</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 516, ll. 25- 28.

<sup>205</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 17, anno 758, p. 516, l. 18.

<sup>206</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 19, anno 760, p. 519, ll. 26- 31.

<sup>207</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 19, anno 760, p. 520, l. 15.

<sup>208</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 21, anno 761, pp. 523- 524, l. 39, l. 1.

<sup>209</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 21, anno 761, p. 524, ll. 11- 12.

In questa missiva si può notare come vi sia uno spunto verso il popolo dei Franchi. Poco consueto questo utilizzo del lemma e presente per la prima volta nelle lettere del tempo di Paolo I.

“... ob tanta beneficia praesidii sanctae Dei ecclesiae et populo Romano a vobis irrogate nullus ut opinor humanus sermo sufficere valebit...”<sup>210</sup>

Chiesa e popolo di Roma accomunati insieme. Questo stilema ricorre con frequenza e con ogni probabilità questo fatto nasconde la struttura politica di riferimento per il mondo Romano. Popolo e chiesa, dove popolo ha in se anche le strutture di un mondo di sfondo, fatto soprattutto delle élites.

“... ad defensionem sanctae Dei ecclesiae et universi populi Romani atque totius provintiae...”<sup>211</sup>

“... quoniam tam nos quamque universus noster populus istius provintiae... ... firmi atque immobiles in vestra caritate ac dilectione et regni vestri a Deo protecti Francorum amoris constantia permanentes permanebimus...”<sup>212</sup>

Nell’escatocollo, tra i saluti troviamo:

“... nec non et super universum Francorum populum respicere dignetur...”<sup>213</sup>

*Lettera 24, anno 758- 763, Paolo I a Pipino.*

In questa missiva oltre a citazioni abbastanza preganti vi è un accenno allo scambio di libri tra Roma e le terre governate dai Franchi.

La prima ricorrenza è immediatamente successiva all’intitolazione della lettera e porta con se un concetto “classico”:

“Nam et dum in auribus omnium sacerdotum, cleri etiam, obtimatum et reliqui populi ampliata vestra insonuisset prosperitatis laetitia, et ex hoc nimio gaudio repleti gratulantes, exultantes una nobiscum in Domino, agnita nimirum proprii post Deum defensoris sospitate.”<sup>214</sup>

L’unico aspetto da rilevare è come vi sia il cambiamento tra *gens* e *populus*. Del resto si parla di “reliqui populi” neppure della universalità, come se fosse un’entità da distinguere da ottimati e clero.

“Unde domini Dei nostri una cum universo populo nobis commisso imploramus clementia, ut sua vos protegat gratia et, victoriam vobis de celo ministrans, cunctas barbaras nationes vestris subiciat vestigiis...”<sup>215</sup>

Questa citazione riveste un significato abbastanza forte, per l’accostamento tra le preghiere del popolo e la vittoria sulle nazioni avverse.

“... dum plebem dominicam perfectius liberans atque sanctam Dei ecclesiam defendens divinae maiestati inlesam a sevientium malicia praesentaveris.”<sup>216</sup>

Si parla di *plebem*<sup>217</sup>.

<sup>210</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 22, anno 761- 762, p. 525, ll. 11- 12.

<sup>211</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 22, anno 761- 762, p. 525, ll. 25- 26.

<sup>212</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 22, anno 761- 762, p. 526, ll. 4- 7.

<sup>213</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 22, anno 761- 762, p. 526, l. 20.

<sup>214</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 24, anno 758- 763, p. 528, ll. 12- 15.

<sup>215</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 24, anno 758- 763, p. 528, ll. 25- 27.

<sup>216</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 24, anno 758- 763, p. 528, ll. 41- 43.